
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari 

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 1960 DEL 24/09/2024

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 “Dirigente Area Tecnica” presso 
la Provincia di Benevento, a tempo pieno ed indeterminato. Riapprovazione 
graduatoria finale.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati:

 la Deliberazione Presidenziale n. 199 del 07.08.2020 con la quale veniva approvata la programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022 e confermata la programmazione del piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2018-2019-2020; 

 la successiva Deliberazione Presidenziale n. 247 del 16.10.2020 ad oggetto: “Piano triennale del 
fabbisogno di personale 2018-2020 e successivi – aggiornamento”, con la quale si prevedeva l’assunzione 
di un dirigente dell’area Tecnica, in luogo di quello finanziario;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2620 del 16.12.2020 di indizione di un concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Dirigente “Area Tecnica”, con approvazione del relativo 
bando di concorso;

 l’estratto del bando sopra citato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, n. 5 
del 19.01.2021;

 l’avviso integrale prot. gen. n. 0001389 del 19.01.2021, con relativo schema di domanda, pubblicato sul 
sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni consecutivi; 

Dato atto che:

 entro la data di scadenza dell’avviso di selezione di cui all’oggetto (18.02.2021) pervenivano n. 56 
domande di ammissione al Protocollo dell’ente;

 con Determinazione Dirigenziale n. 644 del 31.03.2022 si disponeva l’ammissione di n. 55 
(cinquantacinque) candidati alla selezione di cui trattasi e l’esclusione di n. 1 (uno) candidato per domanda 
pervenuta oltre il termine previsto dal bando di concorso (18.02.2021);



2

 con Determinazione Dirigenziale n. 940 del 12.05.2022 veniva nominata la seguente Commissione 
esaminatrice a norma del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di accesso 
all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento - approvato con 
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del 
16.02.2021 (art 27):

 Presidente: Dr. Gianluca Basile, Direttore Generale presso l’Università degli Studi del Sannio di 
Benevento;

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Fausto MAURIELLO, Dirigente 
Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio e Settore 4. Ambiente e Viabilità (ad interim) presso la 
Provincia di Avellino, in considerazione del ruolo professionale posseduto per la tipologia 
professionale “tecnico”;

 2° Componente esterno funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Immacolata DI SAIA, Segretario 
Generale presso il Comune di Villa Literno (CE), in considerazione del ruolo professionale posseduto 
per la tipologia professionale “giuridico – amministrativa - giuslavorista”;

 Segretario: Dr. Antonio DE LUCIA “Istruttore Direttivo Amministrativo” presso il Settore Servizi 
Staff e Supporto della Provincia di Benevento;

Atteso che la Commissione Esaminatrice ha espletato e concluso i propri lavori ed ha trasmesso con prot. n. 
25656 del 23.11.2022 tutta la documentazione inerente la procedura concorsuale ed i seguenti verbali, 
conservati agli atti di questo servizio:

 n. 1 di data 19.09.2022;

 n. 2 di data 13.10.2022;

 n. 3 di data 02.11.2022;

 n. 4 di data 03.11.2022;

 n. 5 di data 03.11.2022;

 n. 6 di data 17.11.2022;

Rilevato che il verbale n. 6 redatto in data 17.11.2022, relativo alle operazioni di espletamento della prova 
orale, si conclude con la redazione di una graduatoria provvisoria e non della graduatoria definitiva formata ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 9 del bando prot. n. 1389 del 19.01.2021 e dall’art. 53, comma 4, dell’Allegato 
al Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione presidenziale n. 281 del 
04.12.2020 e modificato con D.P. n. 33 del 16.02.2021;

Vista la pec acquisita al prot. n. 52 del 02.01.2023 con la quale la Commissione Esaminatrice, a conclusione 
delle operazioni concorsuali, ha trasmesso il verbale n. 7 redatto in data 30.12.2022, conservato agli atti di 
questo servizio, con il quale, a seguito del controllo dei titoli che danno diritto a precedenza o preferenza ai 
candidati con parità di punteggio, parità di punteggio, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 487/94 e dell’art. 8 
(allegato A) del bando di concorso, ha formulato la seguente graduatoria finale di merito:



3

 N. Cognome e Nome
punteggio 

prima prova 
scritta

punteggio 
seconda 

prova scritta

punteggio 
prova orale

votazione 
complessiva

1 CORSANO GIANCARLO 24 27 25 76

2 MINICOZZI SALVATORE 22,5 24 27 73,5

3 D’ANGELO GIUSEPPE 26,25 24 23 73,25

4 FERRARA VALENTINO 21,75 27 23 71,75

5 MASELLA NICOLA 25,5 24 21 70,5

6 PACIFICO ANTONIO 21,75 24 24 69,75

7 PESCATORE GUGLIELMO 21,75 27 21 69,75

8 DE CICCO FIORENZO 21 27 21 69

9 ZEOLI MICHELINO 21,75 21 22 64,75

Dato atto che:

 con determinazione n. 67 del 16.01.2023 veniva approvata la graduatoria e nominato  il vincitore per il 
Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 “Dirigente Area Tecnica” presso la Provincia di 
Benevento, a tempo pieno ed indeterminato;

 con nota pec del 06.04.2023, trasmessa al Presidente della Provincia di Benevento, Dr. Nino LOMBARDI, 
ed al Segretario Generale della Provincia di Benevento, Dr.ssa Maria Luisa DOVETTO, l’Ing. Antonio 
PACIFICO produceva reclamo avverso la graduatoria finale di merito adottata con Determinazione n. 67 del 
16/01/2023, chiedendone la rettifica ed il conseguente riposizionamento in graduatoria, rappresentando che, 
ai fini della formazione della graduatoria stessa, era stato applicato il criterio valutativo della somma dei voti 
riportati dai singoli candidati nelle prove scritte, anziché quello della media dei voti stessi;

 successivamente, poiché a tale reclamo non veniva dato alcun riscontro da parte dell’Amministrazione 
Provinciale, l’Ing. PACIFICO Antonio, con RICORSO STRAORDINARIO al PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA del 14 maggio 2023, ritualmente proposto, chiedeva l’ANNULLAMENTO della 
determinazione n. 67/2023, del verbale n. 7 del 30.12.2022, del Bando relativo al concorso e della 
determinazione n. 2620/2020;

 con nota Prot. Uscita n. 0019318 del 04.07.2023 il Ministero dell’Interno - DIPARTIMENTO PER GLI 
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - Direzione Centrale per le Autonomie - Ufficio IV Affari Legali e 
Contenzioso, comunicava alle parti interessate che, agli atti dell’ufficio, era stato acquisito il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica proposto da PACIFICO Antonio, comprensivo delle 
controdeduzioni dell’Ente; 

 con la memoria difensiva del 28 giugno 2023, a firma dell’Avv. Giuseppe MARSICANO, la PROVINCIA di 
BENEVENTO chiedeva che il ricorso presentato dall’Ing. Antonio PACIFICO venisse dichiarato 
inammissibile, improcedibile e, comunque, infondato in diritto e nel merito;

 con memoria difensiva di replica del 24 luglio 2023, l’Ing. Antonio PACIFICO, a ministero dell’Avv. Matteo 



4

GAROFALO, obiettava quanto riportato nella memoria difensiva;

 le Parti, nelle more della definizione del procedimento da parte del Presidente della Repubblica, hanno inteso 
definire in via transattiva la controversia in oggetto, stante anche l’esistenza, su casi analoghi, di precedenti 
pronunce del Tribunale Amministrativo Regionale della Campania sfavorevoli alla Provincia di Benevento;

 valutata l’opportunità e la convenienza per l’Ente nella ratifica ed accettazione della proposta transattiva per 
cui, previa l’abbandono e la tacitazione di ogni pretesa e del relativo giudizio da parte del ricorrente, la 
Provincia di Benevento risolverebbe la controversia de qua con la rettifica della graduatoria finale di merito 
adottata con Determinazione n. 67 del 16/01/2023, con conseguente riposizionamento dell’Ing. Antonio 
Pacifico al quinto posto della stessa; 

 con Deliberazione Presidenziale n. 256 del 10.09.2024 veniva autorizzato lo schema di atto transattivo, con 
il quale procedere ad una definizione bonaria della controversia promossa dall’Ing. Antonio Pacifico, 
rappresentato nel giudizio dall’Avv. Matteo Garofalo, che disponeva la rettifica della graduatoria finale di 
merito adottata con Determinazione n. 67 del 16/01/2023, con conseguente riposizionamento dell’Ing. 
Antonio Pacifico al quinto posto della stessa; 

 l’atto transattivo de quo è stato sottoscritto in data 19 settembre 2024;

 indipendente dal lavoro della commissione, il ricalcolo dei punteggi richiesto dalla parte, sulla base del 
principio affermato dal TAR con apposita sentenza e ritenendo in tal caso di provvedere direttamente, sulla 
base dei punteggi già assegnati correttamente dalla commissione alle singole prove, valutando quale “errore 
di calcolo” l’operazione di attribuzione del punteggio definitivo ed operando, in sede della presente 
istruttoria, un “ricalcolo” applicando la regola della media dei voti assegnati agli scritti sommata al voto 
orale, in luogo della somma dei punteggi ottenuti nelle tre singole prove, senza variare alcun dato di 
competenza della commissione esaminatrice;

 tale istruttoria consente di evitare ulteriori spese relative alla convocazione di una commissione che 
semplicemente dovrebbe apportare una modifica di calcolo nella attribuzione del punteggio finale;

 per l’effetto dell’accordo transattivo, ed a seguito del ricalcolo effettuato come descritto al punto precedente, 
la graduatoria definitiva finale di merito del Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 
“Dirigente Area Tecnica” presso la Provincia di Benevento, a tempo pieno ed indeterminato, viene ad 
essere così articolata:

 N. Cognome e Nome
punteggio 

prima prova 
scritta

punteggi
o seconda

prova 
scritta

Media 
prove 
scritte

punteggi
o prova 

orale

votazione 
complessiva

1 CORSANO GIANCARLO 24 27 25,5 25 50,500

2 MINICOZZI SALVATORE 22,5 24 23,25 27 50,250

3 D’ANGELO GIUSEPPE 26,25 24 25,125 23 48,125

4 FERRARA VALENTINO 21,75 27 24,375 23 47,375

5 PACIFICO ANTONIO 21,75 24 22,875 24 46,875



5

 N. Cognome e Nome
punteggio 

prima prova 
scritta

punteggi
o seconda

prova 
scritta

Media 
prove 
scritte

punteggi
o prova 

orale

votazione 
complessiva

6 MASELLA NICOLA 25,5 24 24,75 21 45,750

7 PESCATORE GUGLIELMO 21,75 27 24,375 21 45,375

8 DE CICCO FIORENZO 21 27 24 21 45,000

9 ZEOLI MICHELINO 21,75 21 21,375 22 43,375

Ritenuto pertanto doversi procedere alla rettifica della graduatoria, come da definizione transattiva, con 
contestuale riapprovazione della graduatoria finale;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento e, in 
particolare, l’Allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di 
accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato con 
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del 
16.02.2021;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione in via definitiva il DUP per il triennio 2024/2026;

 n. 38 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato in via definitiva anche il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D.Lgs. n. 118/2011;

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, 
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi 
allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 di differimento al 01.07.2023 dell’entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo 
dell’Ente approvato con la DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 



6

D.Lgs 267/2000)”;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe D’Angelo 
l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del Servizio di Staff n. 1 Gestione Giuridica del Personale – Pari 
Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 e fino al 15.06.2025; 

Richiamata la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all’ing. Michelantonio 
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari 
opportunità;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, Sig.ra Carla 
Carpentieri, e il funzionario responsabile di E.Q. Ing. Michelantonio Panarese, con la proposizione del presente 
atto attestano che la parte in narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi contenute, stante gli atti 
d’ufficio, sono veri e fondati;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. DI PRENDERE ATTO dell’accordo transattivo sottoscritto in data 19.09.2024 tra la Provincia di 
Benevento e l’ing. Antonio Pacifico e, per tutte le motivazioni in esso contenute, procedere alla 
riapprovazione della graduatoria del Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 “Dirigente 
Area Tecnica” presso la Provincia di Benevento, a tempo pieno ed indeterminato, presso la provincia 
di Benevento.

2. DI APPROVARE, per l’effetto, la nuova graduatoria finale di merito, a seguito del ricalcolo oggetto della 
istruttoria nelle premesse di cui alla presente, nelle sotto riportate risultanze, applicando la regola della 
media dei voti assegnati agli scritti sommata al voto orale, in luogo della somma dei punteggi ottenuti nelle 
tre singole prove, senza variare alcun dato di competenza della commissione esaminatrice:

N. Cognome e Nome
punteggio 

prima prova 
scritta

punteggi
o seconda

prova 
scritta

Media 
prove 
scritte

punteggi
o prova 

orale

votazione 
complessiva

1 CORSANO GIANCARLO 24 27 25,5 25 50,500

2 MINICOZZI SALVATORE 22,5 24 23,25 27 50,250



7

N. Cognome e Nome
punteggio 

prima prova 
scritta

punteggi
o seconda

prova 
scritta

Media 
prove 
scritte

punteggi
o prova 

orale

votazione 
complessiva

3 D’ANGELO GIUSEPPE 26,25 24 25,125 23 48,125

4 FERRARA VALENTINO 21,75 27 24,375 23 47,375

5 PACIFICO ANTONIO 21,75 24 22,875 24 46,875

6 MASELLA NICOLA 25,5 24 24,75 21 45,750

7 PESCATORE GUGLIELMO 21,75 27 24,375 21 45,375

8 DE CICCO FIORENZO 21 27 24 21 45,000

9 ZEOLI MICHELINO 21,75 21 21,375 22 43,375

3. DI DARE ATTO che la graduatoria rimane efficace per un termine di due anni dalla data di approvazione, 
salve le eventuali proroghe di legge, per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere 
successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del 
sito web della Provincia di Benevento e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di 
Concorso e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati.

5. DI DARE ATTO che:

 la presente assunzione è stata autorizzata con Deliberazione Presidenziale n. 297 del 29.12.2020 di 
approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023 – Piano delle assunzioni per 
l’anno 2021, come integrato con modifiche con Deliberazione Presidenziale n. 137 del 01.06.2021;

 il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Carla Carpentieri, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 
241/1990, e il dirigente del Servizio è il sottoscritto arch. Giuseppe D’Angelo;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della L. 
190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, delle legge 18.06.2009 n. 69.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
Carla Carpentieri



8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



9


